

广东英联包装股份有限公司

2019年度财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

广东英联包装股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2019 年度财务决算报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2020 年 4 月 22 日出具信会师报字[2020]第 ZI10145 标准无保留意见的审计报告。

会计师的审计意见是：公司报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

二、2019 年度经营业绩

（一）总体经营情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增长额	本年比上年增减
营业收入	1,170,391,277.96	818,956,457.94	351,434,820.02	42.91%
营业利润	96,980,096.69	52,944,772.09	44,035,324.60	83.17%
净利润	82,230,812.14	44,242,367.72	37,988,444.42	85.86%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	79,749,268.65	42,123,147.26	37,626,121.39	89.32%
基本每股收益	0.41	0.22	0.19	86.36%

说明：2019 年公司实现营业收入 1,170,391,277.96 元，较上年同期增长 42.91%；实现归属于上市公司股东的净利润 79,749,268.65 元，较上年同期增长 89.32%。2019 年度业绩增长一方面是因为首次公开发行股票募投项目建成投产，铁质罐头易开盖营收增长 1.02 亿元，毛利增长 0.43 亿元；另一方面，广东满贯利润表在 2018 年第四季度并表，可比期不同，导致 2019 年比 2018 年奶粉易撕盖营收增长 1.09 亿，毛利增长 0.39 亿元；最后，因国家减负降税等外部环境改善，公司的成本下降利润提升（其中铁质罐头易开盖综合毛利率

从 2018 年的 17.39%提升到 2019 年的 27.02%)。

(二) 主营业务收入分别按产品类别、地区分析列示如下：

1、按产品类别列示

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增长额	本年比上年增减
干粉易开盖	395,979,037.17	223,916,838.44	172,062,198.73	76.84%
罐头易开盖	283,146,291.93	176,615,980.91	106,530,311.02	60.32%
饮料易开盖	276,252,181.02	243,112,461.88	33,139,719.14	13.63%
日化用品易开盖	12,855,934.44	14,769,809.36	-1,913,874.92	-12.96%
其他产品	202,157,833.40	160,541,367.35	41,616,466.05	25.92%
合计	1,170,391,277.96	818,956,457.94	351,434,820.02	42.91%

说明：2019年度干粉易开盖与罐头易开盖营业收入增长较快，其中，干粉易开盖营业收入增长主要系奶粉易撕盖增长1.09亿元；罐头易开盖营业收入增长主要系公司募投项目铁质易开盖生产线建成投产所致。

2、按地区类别列示

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增长额	本年比上年增减
华中地区	101,664,088.67	99,885,356.22	1,778,732.45	1.78%
华南地区	240,570,350.04	173,480,356.63	67,089,993.41	38.67%
华东地区	281,472,277.62	173,439,368.20	108,032,909.42	62.29%
华北地区	133,767,700.13	106,454,571.65	27,313,128.48	25.66%
东北地区	66,029,532.03	30,231,143.23	35,798,388.80	118.42%
西南地区	38,498,879.98	29,889,383.77	8,609,496.21	28.80%
西北地区	24,916,256.28	14,064,029.71	10,852,226.57	77.16%
出口	283,472,193.21	191,512,248.53	91,959,944.68	48.02%
合计	1,170,391,277.96	818,956,457.94	351,434,820.02	42.91%

三、2019 年主要财务状况及对比分析

(一) 主要财务状况

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增长额	本年比上年增减
货币资金	169,917,232.39	56,414,664.81	113,502,567.58	201.19%
应收账款	211,402,686.97	198,875,484.18	12,527,202.79	6.30%

应收款项融资	22,104,336.12	13,499,827.08	8,604,509.04	63.74%
预付款项	15,934,634.78	15,034,226.91	900,407.87	5.99%
其他应收款	7,394,802.57	12,263,822.45	-4,869,019.88	-39.70%
存货	200,473,212.99	165,448,525.70	35,024,687.29	21.17%
其他流动资产	16,402,446.19	24,585,632.88	-8,183,186.69	-33.28%
固定资产	418,554,334.30	380,906,491.58	37,647,842.72	9.88%
在建工程	186,057,538.72	107,987,630.36	78,069,908.36	72.30%
无形资产	86,027,531.05	90,434,375.73	-4,406,844.68	-4.87%
商誉	34,247,285.10	34,247,285.10	0.00	0.00%
长期待摊费用	2,683,691.76	3,214,104.39	-530,412.63	-16.50%
递延所得税资产	6,994,216.33	4605903.82	2,388,312.51	51.85%
其他非流动资产	83,744,611.44	14,989,195.46	68,755,415.98	458.70%
资产总计	1,461,938,560.71	1,122,507,170.45	339,431,390.26	30.24%
短期借款	96,789,464.56	143,410,000.00	-46,620,535.44	-32.51%
应付票据	146,029,141.08	99,060,749.92	46,968,391.16	47.41%
应付账款	95,765,935.51	103,433,266.49	-7,667,330.98	-7.41%
预收款项	7,554,045.37	5,444,313.36	2,109,732.01	38.75%
应付职工薪酬	16,578,730.69	13,666,254.18	2,912,476.51	21.31%
应交税费	4,159,613.72	5,322,281.71	-1,162,667.99	-21.85%
其他应付款	32,218,934.84	63,685,337.00	-31,466,402.16	-49.41%
一年内到期的非流动负债	19,405,645.84	21,834,517.50	-2,428,871.66	-11.12%
其他流动负债	83,629.97	325,732.97	-242,103.00	-74.33%
长期借款	98,266,666.65	13,440,000.00	84,826,666.65	631.15%
应付债券	146,642,674.59		146,642,674.59	
长期应付款	18,385,837.60	26,966,825.11	-8,580,987.51	-31.82%
预计负债	1,867,612.12	1867612.12	0.00	0.00%
递延收益	16,700,617.54	11,241,601.68	5,459,015.86	48.56%
递延所得税负债	2,316,366.29	2,909,928.14	-593,561.85	-20.40%
负债合计	702,764,916.37	512,608,420.18	190,156,496.19	37.10%
股本	194,534,400.00	194,643,200.00	-108,800.00	-0.06%
其他权益工具	58,788,518.05		58,788,518.05	
资本公积	217,335,903.57	213,764,243.69	3,571,659.88	1.67%
减：库存股	19,264,432.00	28,810,880.00	-9,546,448.00	-33.13%
盈余公积	30,959,031.98	24,196,536.13	6,762,495.85	27.95%
未分配利润	227,574,690.72	164,293,533.92	63,281,156.80	38.52%
归属于母公司所有者权益合计	709,928,112.32	568,086,633.74	141,841,478.58	24.97%

少数股东权益	49,245,532.02	41812116.53	7,433,415.49	17.78%
所有者权益合计	759,173,644.34	609,898,750.27	149,274,894.07	24.48%
负债和所有者权益总计	1,461,938,560.71	1,122,507,170.45	339,431,390.26	30.24%

（二）费用状况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增长额	本年比上年增减
销售费用	40,339,317.59	26,645,920.89	13,693,396.70	51.39%
管理费用	60,077,670.08	43,488,270.89	16,589,399.19	38.15%
研发费用	30,914,049.12	18,060,374.83	12,853,674.29	71.17%
财务费用	14,291,060.49	3,486,062.63	10,804,997.86	309.95%
合计	145,622,097.28	91,680,629.24	53,941,468.04	58.84%

说明：1、销售费用同比增长51.39%，主要系销售规模扩大、销售费用相应增加及子公司广东满贯利润表从2018年第四季度开始纳入合并范围所致；

2、管理费用同比增长38.15%，主要系随着公司规模扩大费用相应增加及子公司广东满贯利润表从2018年第四季度开始纳入合并范围所致；

3、研发费用同比增长71.17%，主要系本期贷款增加及子公司广东满贯利润表从2018年第四季度开始纳入合并范围所致；

4、财务费用同比增长305.95%，主要系随着销售规模的扩大，研发投入相应增加及子公司广东满贯利润表从2018年第四季度开始纳入合并范围所致。

四、现金流量状况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,008,304,643.31	725,284,876.28	39.02%
经营活动现金流出小计	831,680,281.69	636,875,752.66	30.59%
经营活动产生的现金流量净额	176,624,361.62	88,409,123.62	99.78%

投资活动现金流入小计	1,757,568.65	310,144,639.07	-99.43%
投资活动现金流出小计	259,369,089.88	507,071,577.40	-48.85%
投资活动产生的现金流量净额	-257,611,521.23	-196,926,938.33	30.82%
筹资活动现金流入小计	557,879,734.37	251,208,489.38	122.08%
筹资活动现金流出小计	376,919,538.59	129,132,291.76	191.89%
筹资活动产生的现金流量净额	180,960,195.78	122,076,197.62	48.24%

说明：1、经营活动现金流入小计同比增加28,301.98万元，增长39.02%，主要系营业收入增长、货款回笼增加及子公司广东满贯在2018年第四季度纳入合并范围所致；

2、经营活动现金流出小计同比增加 19,480.45 万元，增长 30.59%，主要系随着营业收入增长采购量增加及子公司广东满贯 2018 年第四季度纳入合并范围所致；

3、经营活动产生的现金流量净额同比增加 8,821.52 万元，增长 99.78%，主要系随着公司产销规模的扩大，应收账款及存货周转率加快，同时，降税减费等外部环境改善及子公司广东满贯流量表从 2018 年第四季度开始纳入合并范围等所致；

4、投资活动现金流入小计同比减少 30,838.71 万元，减少 99.43%，主要系公司本期无理财产品到期赎回所致；

5、投资活动现金流出小计同比减少 24,770.25 万元，减少 48.85%，主要系公司报告期相比于上期未发生非同一控制下的企业并购及使用暂时闲置的募集资金购买银行理财产品所致；

6、筹资活动现金流入小计同比增加 30,667.12 万元，增加 122.08%，主要系本期发行可转债及借款收到的现金增加所致；

7、筹资活动现金流出小计同比增加 24,778.72 万元，增加 191.89%，主要系本期归还借款及开具承兑汇票支付的保证金增加所致。

广东英联包装股份有限公司董事会

2020 年 4 月 24 日